
 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

DECRETO DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Aggiudicazione definitiva ed efficace della Procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l’affidamento di accordo quadro per la fornitura 

di materiale informatico (Personal Computer, notebook, monitor, gruppi di continuità, webcam e cuffie 

con microfono) 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto lo Statuto della Università di Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 2589 del 03/06/2022;  

Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 1750/2024 che ha approvato il Bilancio Unico di 

Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025;  

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/12 adottata nella seduta del 27/03/2023 avente 

ad oggetto “Indirizzi strategici 2023/2027 – Nuovo modello organizzativo dell’Amministrazione”;  

Visto il D.D.G. n. 2718/2023 del 06/04/2023 con cui è stata istituita “L’Area Affari Generali e 

Centrali Acquisti”;  

Visto il D.D.G. n. 2749/2023 del 07/04/2023 con il quale il Direttore Generale ha conferito l'incarico 

di Responsabile dell’Area “Affari Generali e Centrale Acquisti”, ai sensi dell’art.19 del D. Lgs 

n.165/2001 e dell’art.12, comma 2, del CCNL Personale Dirigente dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-

2018;  

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36, “Codice dei Contratti pubblici”; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 

Palermo, Emanato con Decreto del Rettore n. 4737 del 31/12/2014 e successiva modifica di cui al 

Decreto del Rettore n.1380 del 15/05/2018; 

Visto l’art. 13 del Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di rilevanza europea 

di cui all'art. 14 comma 1 del D. Lgs 36/2023 emanato con D.R. 13147/2024 

Visto, in particolare, l’art.17 del D. Lgs. 36/2023;  

Visto, in particolare, l’art. 59 del D. Lgs. 36/2023; 

Considerato che all’esito della rilevazione del fabbisogno svoltosi sulle differenti strutture di Ateneo 

nell’anno 2025 è emerso, tra l’altro, la necessità di acquisto di attrezzature informatiche, necessarie 

per consentire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali dell’Amministrazione,  

Considerato che tale fornitura è caratterizzata da elementi standardizzati e ripetibili; 

Considerato che i beni, nelle configurazioni richieste, non sono presenti in alcuna Convenzione 

Accordo Quadro Consip attivo; 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

Considerato che l’Ateneo è contraddistinto da una complessa ed elevata diversificazione di Strutture 

Autonome di spesa, denominate: Amministrazione Centrale, Dipartimenti, Scuola, Centri Servizi di 

Ateneo e Poli decentrati che, in assenza di Accordo Quadro, procederebbero all’indizione di molteplici 

procedure acquisitive e conseguente parcellizzazione della spesa; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con la centralizzazione dell’acquisizione della fornitura in 

oggetto che, per la sopracitata diversificazione organizzativa, si rileva di complessa determinazione a 

priori sul sé, quando e quantum delle prestazioni;   

Vista la procedura acquisitiva e relativo CUI F80023730825202500016, inseriti nella programmazione 

degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’importo stimato dell’affidamento è pari ad € 150.000,00 oltre IVA; 

Vista la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione n. 6/28 Rep. n. 534/2025 approvata nella 

seduta del 08/05/2025 con la quale si è provveduto a:  

• autorizzare l’Area Affari Generali e Centrale Acquisti ad indire l’appalto per l’affidamento del 

contratto di accordo quadro per la fornitura di materiale informatico (Personal Computer, 

notebook, monitor, gruppi di continuità, webcam e cuffie con microfono) come descritti nel 

Capitolato Speciale di appalto allegato alla presente Deliberazione, da aggiudicarsi con 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023 con 

l’applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3) del citato D.lgs. 

36/2023 (ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi posto base di gara),  per un importo 

stimato pari ad € 150.000,00;  

• approvare il quadro economico sopra riportato; 

• approvare e i requisiti di partecipazione di ordine speciale; 

Visto il Decreto Dirigenziale rep. n. 3553 del 27/03/2025 con il quale il Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Centrale Acquisiti, ha conferito:  

l’incarico di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 c.  del D.Lgs. 36/2023, alla 

Dott.ssa Rossella Rita Buscemi;  

l’incarico di redazione dello schema di contratto di accordo quadro e del capitolato speciale 

d’appalto (art. 15, c. 3 D. Lgs 36/2023) al Dott. Marco Franco; 

l’incarico di Direttore per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, c. 1, del D.Lgs. 36/2023, 

alla Sig. Sergio Scaccianoce.  

Visto l’avviso di avvio di consultazione di cui all’art. 50, comma, 2-bis del Codice, pubblicato sul sito 

istituzionale e sul sito della BDNCP di ANAC; 

Visto il Decreto del Dirigente dell’Area Affari Generali e Centrali Acquisti Rep. n. 6041/2025 prot. n. 

87905 del 28/05/2025, con il quale è stato disposto: 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

• di indire la gara per l’affidamento del contratto di accordo quadro per la fornitura di materiale 

informatico (Personal Computer, notebook, monitor, gruppi di continuità, webcam e cuffie con 

microfono);  

• di dare atto che la gara verrà espletata mediante, Procedura negoziata senza bando ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023  

• di dare atto che il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 50, comma 4, e dell’art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023;  

• di approvare il capitolato speciale d’appalto e lo schema di accordo quadro, allegati al presente 

provvedimento;  

• di approvare lo schema di lettera di invito, allegato al presente provvedimento;  

• di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023.  

Stabilito di procedere con procedura negoziata senza pubblicazione di bando ex art.76 avviando una 

procedura Mepa denominata “Rdo semplice” n. 5395176, aperta a tutti i fornitori presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) iscritti nella categoria merceologica rispondente 

a quella oggetto della fornitura con criterio di aggiudicazione dell’offerta con il prezzo più basso; 

Visti gli atti di gara; 

Preso atto che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute n. 19 offerte. 

Preso atto che nella lettera d’invito all'art. 1.3 "Requisiti di partecipazione" è previsto quale requisito 

speciale di capacità tecnica e professionale: “avere eseguito negli ultimi dieci anni dalla data di 

indizione della procedura di gara contratti analoghi (categoria merceologica “Apparecchiature 

informatiche e forniture”) a quello in affidamento anche a favore di soggetti privati per un importo 

unitario complessivo almeno pari a € 150.000,00 oltre IVA;" 

Considerato che le sottoelencate ditte, in sede di soccorso istruttorio, hanno comunicato requisiti 

tecnico professionali non congrui rispetto alla richiesta contenuta nella lettera d’invito sopra indicata: 

Operatore Economico 

Requisito di maggiore importo presentato in sede di 

gara 

ADESA - S.R.L. 

Euro 143.595,91 – 02/08/2021 - Comune di Taranto - 

Direzione Pubblica Istruzione Cultura 

e Spettacolo; 

CARTO COPY SERVICE Euro 87.437.57   A.S.L. Città di Torino – anno 2022 

COMPUTER TECHNOLOGIES di Piacentino 

Pietro 

Euro 101.500 – Università degli Studi di Trento – anno 

2022 

S.G. TECHNOLOGY srl 

 Euro 125.500,00 Trattativa Pnnr- Istituto Bianca Di Avola 

17/07/2023 

 

Considerato inoltre che la ditta Carto Copy Service, nell’ambito della risposta a soccorso istruttorio, ha 

effettuato il pagamento del Contributo Anac in data successiva alla scadenza della presentazione delle offerte. 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

Ritenuto pertanto di dover escludere dalla procedura di gara le ditte sopraelencati per l’insussistenza 

del possesso del requisito di ordine special edi cui all’art. 100 c. 11 del D.lgs. 36/2023 come richiesto 

all’art. 1.3 della lettera di invito. 

Considerato che si è proceduto ad inviare comunicazione d’esclusione mediante piattaforma alle 

sopraelencate ditte per i motivi sopraesposti; 

Preso atto che sono stati ammessi alla successiva fase di gara i seguenti operatori economici in 

possesso dei requisiti richiesti dalla lettera d’invito e che gli stessi hanno presentato le seguenti 

percentuali di ribasso: 

DITTA P.Iva 
Percentuale 

ribasso offerto 

AM INFORMATICA DI MONACO ARMANDO 02725930644 18,19 

CE.S.IN. Srl 04291460873 8,5935 

ELEAR SRL 00362380511 19,1 

ETT SRL UNIPERSONALE 04606020875 8,3367 

FLERODO SRL 13824321007 21 

G.T.E. INFORMATICA EREDI DI GAETANO 

TORRISI 01216670875 

21,75 

GS SISTEMI S.R.L. 01885880789 2 

HWTM SRLS 02911060842 13,8 

I.T.M. INFORMATICA TELEMATICA 

MERIDIONALE srl 04624690634 

15 

L2 SOLUZIONI S.R.L. 12032571007 20 

NEWMEDIAWEB S.R.L. 06069670823 6,01 

POSDATA S.R.L. 01647390812 22,33 

POWERMEDIA SRL 04440930826 16,1 

SISTEMI HARDWARE E SOFTWARE spa 07393280016 18,2 

TECNO ENGINEERING SRL 02161071200 16 

 

Preso atto che la migliore offerta è stata presentata dalla ditta POSDATA S.R.L.  p. iva 01647390812 

(sede legale in Via Nicolò Mineo 10 Palermo Pa 90145), con la percentuale di ribasso offerto pari a 

22,33% 

Vista la documentazione relativa ai beni proposti e l’offerta economica presentata dall’operatore 

economico POSDATA S.R.L. p. iva 01647390812; 

Ritenuti soddisfacenti, rispetto alle esigenze dell’Università degli Studi di Palermo, i beni proposti; 

Ritenuta congrua la percentuale di ribasso offerta; 

 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

 

 

Considerato che la suddetta percentuale di ribasso determina i seguenti prezzi di acquisto: 

  

Categoria Bene Prezzo/cad 

Personal Computer (completo di tastiera e mouse) 625,24 € 

Notebook 15” - 16”  535,85 € 

Monitor – 24 pollici 98,49 € 

Monitor 27 pollici 238,84 € 

Gruppo di Continuità 144,85 € 

Webcam 86,84 € 

Cuffie con microfono 37,28 € 

 

Dato atto che l’importo stimato della fornitura indicato nei documenti di gara è pari a € 150.000,00 e 

che tale importo costituisce un tetto massimo di spesa, seppur non obbligando la Stazione Appaltante 

a pervenire alla concorrenza di tale importo; 

 

Vista le dichiarazioni dell’operatore economico, acquisite attraverso la piattaforma telematica MEPA, 

relative: 

• alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura d'appalto ai sensi 

dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 

• al possesso dei requisiti speciali di cui all’art. 100 del Codice richiesti dalla lettera d’invito; 

• al possesso dei requisiti necessari in materia di L.68/1999 (norme per il diritto al lavoro dei 

disabili); 

• alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al D.P.R. n. 

62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla stazione 

appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

• alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi artt. 6 e 7 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno a comunicare 

tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto ai soggetti che 

interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a consentire la valutazione 

da parte della stazione appaltante; 

• alle modalità con cui l’impresa Posdata s.r.l. intende adempiere agli impegni di cui all’art. 102 

comma 1 del Codice; 

Verificata tramite FVOE l’insussistenza di motivi di esclusione dalla possibilità di contrarre con la 

Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 95 e 100 del D. Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione: 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

• Certificazioni rilasciate dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario presso il Ministero 

della Giustizia; 

• Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato presso il Ministero 

della Giustizia; 

• Attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse ex artt. 94, comma 6 e 95, comma 2, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

• nota prot. n 49110 del 01/07/2025, acquisita al Protocollo dell’Università al prot. n.108627 del 

02/07/2025, con la quale il Servizio Centro per l’impiego di Palermo e Monreale ha comunicato 

che l’impresa Posdata s.r.l. risulta ottemperante agli obblighi imposti dalla L.68/99; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (certificato INPS_46021208) 

• Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Palermo ed Enna – Numero Rea PA - 237779; 

•  Estrazione annotazione presso il Casellario ANAC in ordine ai requisiti di cui all’art. 94, 

comma 5 lett. e), ed f), del D.lgs. n. 36/2023; 

• Bilancio societario anno 2021; 

• Copia contratto analogo, accompagnata da dichiarazione sostitutiva di atto notorio di 

conformità all’originale, fattura e copia bonifico ricevuto 

Visto l’art. 92 comma 3 del D. Lgs n. 159/2011; 

Preso atto, pertanto, dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell’impresa Posdata s.r.l.; 

Considerato che si procederà all’emissione dei singoli ordinativi di fornitura e all’assunzione dei 

relativi impegni di spesa con riferimento alle diverse Strutture dell’Ateneo interessate all’acquisizione; 

Considerato che, con riferimento alle diverse Strutture dell’Ateneo, si procederà alla liquidazione 

della spesa solo dopo avere accertato la regolare fornitura dei beni;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023, si ritiene necessario richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto. 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento dell’Accordo Quadro; 

Visto lo schema di Accordo Quadro allegata al presente Decreto; 

Visto l’art. 28 del D. Lgs 36/2023; 

Visto il CIG n. B710CE59C1; 

DECRETA 

• Di dare atto della esclusione dalla procedura di gara delle ditte ADESA - S.R.L.; 

CARTO COPY SERVICE; COMPUTER TECHNOLOGIES di Piacentino Pietro; 

S.G. TECHNOLOGY srl avvenuta per insussistenza del possesso del requisito di 



 

    
 

  AREA AFFARI GENERALI E CENTRALE ACQUISTI 
 

Università degli Studi di Palermo - Area Affari Generali e Centrale e Acquisti, Salita dell’Intendenza n. 1 – 90133 Palermo  

ordine speciale di cui all’art. 100 c. 11 del D.lgs. 36/2023 come richiesto all’art. 1.3 

della lettera di invito. 

• di approvare gli atti relativi alle procedure MEPA RDO n. 5395176 allegati al presente 

decreto;  

• di affidare l’Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 50 comma e) del D. Lgs 36/2023 

all'operatore economico POSDATA S.R.L. p. iva 01647390812 per la fornitura di 

attrezzature informatiche descritte in premessa, per l'importo complessivo massimo 

non obbligatorio di € 150.000,00 (IVA esclusa); 

• di approvare lo schema di Accordo Quadro che si allega al presente decreto; 

• di dare atto che alla stipula dei singoli contratti attuativi si procederà con distinte 

disposizioni; 

• di pubblicare a cura del Settore Affidamenti di Servizi e Forniture la presente 

determinazione sul sito Web di Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

                                                                     Il Dirigente dell’Area  

Affari Generali e Centrale Acquisti  

Ing. Giorgio Martinelli  


		2025-07-07T14:35:32+0000
	Giorgio Martinelli




